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KONTRATiI SUiiRBIMI
( kontratd Korniz6 )

Pal€t kontral{tuese :

l. Kot.t.tttna e Vushtrlisd, si autoritet l<ontral<tues, tE cilen c pcrlaqcson : Sarantla Cakaj Drejtoresh6 p€r
Prohurim Publik (n€ tel<stin e m€te.jnre pOROli.SITiiSly , atrc

2. " AMAZONA IIOTIiI, "sh.p.h. Ine seli ne.Obiliq, nrc NIIB: 810129157, tc cilen c perfirqeson z. Gani
Ferizi, ne tekstin e ntete.jnt€: KRyBSI I SHIRUIMIiVIi.

, jand pajtuarte lidhin ketd kontratc publil<e kornizc, per cl<zekutirlin e sher.Lrirreve, si vi.jon:

Shiirbimc hotelierc p0r ;\.1{. - \/ushtr.ri , nte nur.ndr iclcntil,il<ucs:

Prokurimi Nr. VU644 1 I 4 4 5 2 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 I 0 0 4 2 2 1

Neni 1 L€nda

l.l Ldnda e kontratds dshtd ekzekutimi i shdrbirneve rlga ana e Kontral<tuesit, si vijon : ShdrSiure me ushqim,
pi.ie dher fjetjc pijr personcl dhe rnusal'ir lii l(ornuniis sii \.'ushtrriso, sipas cltkunrentacionit standard dhe
Specifikirnit Teknik te ofertes me nr. Referues: 6.{4-19-004_Z?1,

1.2 Kjo kontrati 6sht$ Kontra{0 Publilie Komiz0 dhe fillorr sii zbafuari nga rlata I1.07.2019 ntt€rsa
pdrfurldorr 36 nruaj pas nlnshl<rimit t0 ltontratis rrspektivisht nrd dt. 10.07.2022 tlrrl<e piirf'.shi16 edhe l<iit6
dnt0, dhe e n.i6.ita nuk nrundE t6 zgjatet apo ti vnehdohet.

1.3 Kontrata publike kornizd do td inrplementohet nre "vendos.ien e porosive" apo thirr.je. Psh, Kurdo q6 Autoriteti
Kontraktues apo ndonje Organ detdl i p€rfshird ne l(ete l<ontlatd, tenton te bieje atiiuj nEbazi,te k6saj kontrate
publike kornize, duhet qe te dergoj€ "porosine" tek furnizuesi, cluke specifikuar listdi rne artikuj pei furnizim
dhe / ose ekzekutim te sh€rbinteve rne sasite e tyre perl<atese.

1.4 Sasite e shdrbin.reve dhe ose furnizimeve td saktdsLrara si nc p.iesdn IL Lista e enrin.reve, ( pjesd e Dosjes s6
Tenderit te l(ontraktuesit- I(ryesit te Sherbirrreve ) dhe te l<csa.i Kontrate nuk.jan6 p€rcaktuar.

1.5 Autoriteti l(ontralitues 0sht0 i obligunr tE piirtlord l<iltii rnarr'$vesh.ir'ltor.nizii hurclo qii b6.ini bler.ien e
shdrtrimeve td p0rrncndura n0;rih0n LI.



Neni2 Kushteted6rges0s

2'l Elizel<utin.ri i shilrbimeve do td bdhet nrii dat6n l<ur I)olosit0si .- h,Iernaxher.i i I(orrt.atits i Autoritetit
I(ontraktues n.iofton nre sltkrim ( e-mail ) Kryesin e Shlrhirncve, ntli!r.sa l(ryesi i Shdrbinreve merr p6r
obligim qi shiirbirnet e porositura td ehzekut0hcrr nre priorifet tit lartii n6 cilssi r.llre sasi ashtu si iisht6
bord porosia respelitiYishf ashtu sikurse oshtij sal<t6su,lr 116 Pcrshlirimin c Sh6r.binr$,e picsii p6rb6r6se
e Dosjes si -l.enderit 

dhe e kdsaj Kontrnte.

2.3 Inkotermi i zbatueshern clo te jete DDpl (Dergesat e Detyrcs te paguara).

Neni 3 Qmimi

3'l Qmimet desi te furnizirreve dhe / ose sherbirneve.iane paraqitur ne oferten Financiar.e, Lista e Qmimeve eparaqitur nga Kryesi i Sh€rbimeve.

3'2 Kjo Kontratd Kornizd €sht6 me Qmime pdr njdsi t0 furnizimeve clhe / ose shcrbimeve"

3'3' Qmimet e saktesuara si nd P€rshkrimin e Sherbirreve - Artiku.jve, p.iesd e Dos.jes se Tenderit dhe t€ kdsajKontrate Kornize, duhet 
.te 

jene e vetmja pagese qe Autoriteti KontiaktJes i ka borxh Kontraktuesit sipaskontrat€s dhe Porosive te bera. Ato.iane td prera dhe nuk clo ti nenshtrohen nclryshirneve.

3'4 Pagesat do te behen : nd pa.itim me sasind - e shiil'birneve 16 lrorositurn dhe tii aprovlar nga Mennxheri iKontratis - Kornisioni i Pranimit t0 shirbirne.r,e i r\rrtoritrtit !{onirnlitu*s"

3'5 Shumat do tE paguhen brencla.io rnij gitti sc -10 diliish lialerr<llrilic rrgr tlata rrij t6 cilin kdrkesn epranueshme p0r pagesi 6sht0 regiistr"uar- rrg8 tleparlarnt:n{i 1irr.l,*tiis.

3'6 Korhesa pir pagess nuk tlo td jet6 c pranueshnrc n$se nuli plotrsotren njii ose md shunrij nga k6rl<esatthelbcsore tti liushtevc ti k6sa.i l(ontrate dhe Kush{evc licra tij stktlsuara n6 Dos.icn e'l'enclerit.

3'.7 Kontraktuesi ka pilr obligim qd nte rastin e tjllimi{ t6 clizekrrtinrit ir sh0rbimeve t0 r.cspcktoi ctetyrirnet eti.ia nd m€nv16 q0 sh0rtrimet t6.ic'nd cilijsoreo nu Jrdrshtatsftnriiri td plo{ii rrrc hushte e li6nfr*i6s, t0 p0rmbushin
nE torisi Specifikat'l'el<rrilie td sal<t0sutra nii Dos.icn e'l'enrlerit il Ot,. tii rcspektoi Kushtct e l,iirgiithshme
clhe / ose t0 Vegauta td Kontrat0s' Kontt'alituesi merr p0r obligim qi! el<zcliutinri i shcrbinre'c td por.sit,ra t0bdhet nd monyr0 profesionale tlrrlte garantuar P0rdorinr adckirnt rfhc cilijsor tii rrshqinrit dhe / ose fjetics, ndmdttyrd qi td garanto.inC cilitsi td shilrbinro,e f0 pranu*slirlr dhc trornod*.

4'l LigJi i zbatueshenr do te.icte sipas Nenit 40 te l.ir1i ir Nr'. 04it.-0212 pi:r prol<urinrin pLrblih te Republikes seI(osoves, indryshuar dhe plotesuar nre ligiin Nr.0,l/1,-2j). iigiirr Nr.0-5/t.-06g dhe ligiin Nr.0-5/L-092 p€r geshtjetqd nuk mbulohen rnc dispozita te l<onlratcs. zbatohen ligict nc lirqi nc I.,osove. Juriclil<sioni clo te .iete gjykata
perkatese ne Prishtinc.

Neni 4 Ligji i aplikueshdm

Neni 5 Kualiteti

5'1 Kualiteti respektivisht cilesia e sh6rbinrevc tlhc / osc t'urnirinrcve cluhet, ne te giitha aspektet, td plotesoj
specifikimet teknike te parashtruar.a ne Dosjen e 

.l.ender.it.

l7 oop- Ddrgesat e Detyrds t6 paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nd6rkombetare .-. Trcgtisd.
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7'l Nese operatori Ekonomik me lldrgiegiesine e tii nuh arlin t'i dolezo.ic nclonje osc te gjitha nrallrat respektivishtte realizojd ndonje ose te giitha sherbimet breircla linritcvu l.ohorc tc specifikuara ne l<ontrate. AutoritetiKontraktues, pa nioltim zyrtar clhe pa paragiyl<irl ncla.i l<onrpensinrcvc ljcra ti: ti.j sipas l<ontrates. clo te l<ete te drejte,pdt'secilen dite qe kalon ndernl.iet sl<adintit tc lteriuclhcs sc l<ont|ati:s dhc clatis aktuale tc pcr.lirndimit, t,i marrd dernete Iikuiduara te barabarta nte 0,?-5ok ne dite t3 r,leres se slriirl:ii:ii:r,r' riirr: / +srr lurni:rinrevr: ti pa dorezuara deri nenje maksintum prej l0 o% td vleres totale te kontrates.

Neni 6 Garancioni

6'1 Garancioni i cil6sisii tlht pcrshtntshmsrisii sd el<zetiutirnil 1i! shiirbirneve ishtii p6rgjegj6si ekskluzive eKryesit td Shirbimeve.

Neni 7 Vonesat n€ ekzel<utim

Neni 8 Inspektimi dhe testimi

Neni 9 Nin-l<ontral<timi

Neni l0 Nddrprer.ia e Kontrat€s ngr Autor.itcti liuntr.alitues

8' l Autoriteti l<ontt'aktues. clo te l<et€ td clre.ite qe here Pas hclt-- te inspcl(to.ie, l<ontrolloji. nrase dhe testojekornponentet, nlaterialet, dhc te l<ontrollo.ie pe rpariririn c pcr gatitics rc qfarirclo artil<ulli c1e pcrgatitet pdr t,u clorezuarsipas kontrates, ne ttrerryre qe te 1lc|cal<to.ie rresc ltonrltctncntiit cllrt: rillttcrialcl l(ane cil(]silte clire sasine e l<erkuar.

9'l Nid nenlcontratd do te jete e vlefihnte vetcrn ncsc eshle nii nrarrevcsh.ie rrc shl<rinr nre te cilin Kryesi iSherbimeve ibeson l<ryerien e nic pjcse te kontrates sc tij n.iaj pale te trcte. I(ryesi i Sherbirllcve nuk duhet tendnkontraktoje pa autorizirn parap|al< rne shl<r'irr nga Auto|itcti l(ontral<tucs. Autoriteti l(ontral<tues do te njofto.ieKryesin eSherbimevepervenclinrin etii brenclar { rl3 ) {i,fi:rungaruarr.ja crr.joltimit,dul<c i,ar.aqit,rarsyeteveta
n€se nuk leshohet autorizinti.

l0'l Autoriteti kontraktues lnunclct qe te nderpres I(ont|atin rncnjihc|i l)asi te konstatoi sc I(ryesi i Sherbimeve nukpo arrin ta pe|nlbushd I(ontraten ne pa.itim nre Pershhrirlin'li:l<nil< td sai<tcsuar ne Specifil<i,rin 'l'eknik td Dosjes sdTenderit.

Neni I I Ndirpre{a e Kontrat0s nga l(l.vcsi i Shijrbirnuvc
t1'l Kryesi i Sherbinreve, pasi e ka palalaimeruar Autoritctin I(orrtral<tLrcs l4 clitd par.aprakisht, rnund ta nderpresekontrat€n nese Atltoriteti l<ontral<tttes: a) Nuk arrin t'i lrar,.traic l(r'1,csit tc Shcrbinreve shunren qe cluhet te paguhetbl'enda periudhds se saktesuar rne l<ontrate; b) vazhclirrislri-n,i'l nr,.in t'i plotcso.ie obliginrct c vcta rlre l<ontrate; c) sirezultat ifbrces ntadhore, I(ryesi i Sherbirrcve nuli eshtd nc g,.jcnclir:1ti:l.tir lir.1,cr.n.je p.icse llatcr.iale te l<ontrates perrnd shurne se 100 dite, per alsye qc ntrl<.iarre spcci Iil<uar rrc kolitiatc osc qc nul< i atri6uohcn tc I.,r.1,c5i1 te Sherbimeve.

Neni I2 Zgiidhja e mosmarrdvesh.jeve me proccdur.ii g.jvqiJsor.c

12'l N€se nuk mund te arrihet zgliclh.ie brenda 30 ditcsh nga fillimi i procedures rniqitsor.e per zgiidhje tdmosmarr€vesh.ies, seoila pale muncl te l(erko.ic osc venclinr nga !,^1)r1i^ ose vcn6ilr arbitrinri.
12'2 Q'clo tnosnlartdvesh.ie nddrrrtiet Palcvc tc cilat nrurrl tii lirrrlin r,.iatc r:lizcl<utirnit sc l<csaj kontrate clhe se nuk

l)epat'f;tnteltti pilr {,litsht.ir: i,.liulr+n:i}ir:, irir 1lt.i{irir llri::irr;iri r. ..,r:;+ii::;.

Neni 13 Konrunikilni

l3.l Qdo kontunil<int nte shl<rin,r ne liclh.je
Sh€rbirrreve duhet.lap -litullin 

e l<ontrates clhc
ose rne dole.

nrc I(CtC I(ontratrj ltdcrntir_-t,,\utoritetit Ir.ontr.al<tues clhe I(ryesit td
nur,rin e idr:.tililiirrit, dhc cltrhet te clcrgtohet,rc lroste, fal<s, e-rrrail



Neni 4 Rendi i p€rpar6sis6 i dohurnentevc t0 hontratijs

4.1 Kontrata pdrbdhet nga dol<ulnentct ne vilinr:

(e)

(0

(e)

(h)

Marreveshja e kontlatds;

Kushtet e Veganta td l(ontrates;

Kushtet e Pdrgjithshrne td Kontrates;

Tenderi i l(ontral<tuesit, duke pdrfshi rd edhe Speci fi ki r,et'fekn ike;

Oferta financiare (Pararnasa dhe parallogaria);

Plani pdr ntenaxhinrin e kontrates;

Procesverbali i mbledhjes sd inforrnatave/vizites se vendit

Dhe dokumente derate cilat vlerdsohen te nevo.ishurete.lene pjese e kesaj kontrate.

(a)

(b)

(c)

(d)

3 2 Dokunlelrtet e ndryshnle qe e perbe.inc kontratcn ltonsiclcrohct se shp.jeglo.ine niera tjetrcn; dhe ne raste te
paqartesise ose divergiences, ato cltrhct te lcxohcn sipas lcnclit tc pir'parcsisi: irc ie cilln.iane dircnc pre siper.

Neni 5 Komunikimet

4'l T€ glitha komunil<inlet tllc shl<rill qc l<anc 1e bi.jnc nrc ki:1i: I.,ontratr: rrclcrnr.jct Autoritctit l(ontraktues, nga
niera ane dhe I(ryesit te Sherbirnevc nga ana tieter cluhr:t tc r;cl<in titLrllin c I(ontrates cl6c nulrr.ip e sa.j teidentifikimit dhe duhet te dcrgohen I.ne poste, fai<s. cnrail osc te clorijzohcn personalisht. I(onrLrnikimet per
Autoritetin I(ontraktucs nlund te aclresohen Autoritctit I.'ontralitucs osc Nlcnaxirerit tc I)ro.iel<tit ienrer.uar n€
l(ushtet e VeEanta te I(ontrat€s.

4'2 Nese persorri qe dergon l<olttunil<aterr l<erkon rrcrtetirn 1c pranirnit tij siri, ai cluhet ta thote kete ,e l<onrunikaten etii' Sa here qe ka afat te lirndit ller pranirlin c korlunil<a(cs nrc shl<r'inr. clireuesi cluhet tc kerko.je vertetipr tepranin.rit te konrtrnikates se ti.i. Ne te giitha rastcl. clirr'1rLrt:si tlrrlrcl f i nrlrri: tC glitha nrasat c 6cyo-ishrne p€r te
siguruar praninrin e l<onrunil<in.rit taj tii.

4'3 Kudo ne kontl'ate parashihohet lterclhcnicrr e nclonic n.joliinri. pclqinri, rnilatirni, ccr.tifll<atc, osc vendinri,,erveq
ndse specifikohet ndryshe ne nloftim te tille, pclqiru, nriratinr, certillliatij apo vcnclim clo tc.jcrc pe tbrme te shkruar
dhe falet "njofton", "verteto.ie", "ntirato.i "ose "venclosc "clo te inlerplctohcn ne perpLrth.jc rre rrethanat. Ndonj€
miratirr, pajtim, certillltate ose venclinr itille nrrl< cluhct tir nrbahct apo r)o1o6t:t pn nriy..

4'4 Kio l<ontrate eshte e pcrglatiltrr ne gltrhcn slrqipe2 nij liarer olir,.iinalt:. tri prc.j tc cilave .iapc pdr.Autoritetin
I(ontraktues dhe nie oligj ipale pcr. I(r.1,c5in c SIcrr.birueyi:

2 Gluha do t6 jet6 gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit nc krite tencler.
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P6r Autoritetin Kontraktucs:

Emri: Sarancla Cal<a.j

Pozita:
?t":l\.rnTer 

Prol<urirn Pu bl i l<

NEnshkrimi: Vffi
Data: '"ffi.r.$Y'ul'ri$f\
Vula: ffx- /rcr*b\

Pdr Kontraktuesin:

Shir'[rirncvc " Arru]zorra

r0.07.20 I 9

lfirllh)
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I'l "l(ontrati" do te thote rrarreveshja e liclhur nde'rjet Autoritetit l<ortrar<tues clhe ofi.uesit te Shdrbir,eve, siE eshteshenuat'ne formularirr e kontratds te nenshkruar nga paldt, <Juke pdrfshird td gjitha shtojcat per kete clhe te githadokumentet e inkor.por.uar.rne referencd ne te.

l 2 "Sh6rbimet" do te thote sherbimet qe do te ekzekutohen nga ana e ofruesit e Sherbimeve n€ pa.jtim me Specifikimetdhe Pershl<r'imin e emimit te perfishira ne renderin e ofiuesit tJshdrbi,reve.

I'3 "ofrtres ish0rbimeve" eshte operatori Ekonornik ose grupi ioperatoreve El<onornik, ical<tuar ne for,ular.i, ekontrates' qe eshtd pald ne. l<ontrate, dhe i detyruar td kryej detylat ne traze te marreveshjes, clhe q€ p€r cletyrat e l<ryer.a dote ntarre shutlen e rend dal<ord ne formulariri e kontrates.

l '4 "Personeli" do te thotd personat e angazhuar nga ofi'uesi i Sherbimeve ose nga Nen-kontraktuesi si te ,unesuar dhete cal<tual per kryer.jen e sh€rbimeve ose td nclonjd pjese te tyre.

jf ;:#T;JIHj|::*" 
do td thotd shuma e deklaruar ne Marrdveshjen q€ perfaq€so, shumen totale td pagueshme per

l 6 "Ndnl<ontral<tuesi" do te thotc ado person fizil<, privat ose sub.jekt i qeverise, ose konrbinimi ityr.e, dul<e perf'shireedhe pasardhesit e tij ligior ose tl'ansfelimet e lejuara, pel te cilin qclo pjese e Shdrbin.reve do td sigurohet ose el<zekutimi indonle p-iese td Sherbimeve eshtd nenkontral<tuar nga ofiuesi i ShLrbinreve.

ii;::r'l;;:"nkupton 
Autoriteti, l(ontraktues ose ofruesin i sh€rbimeve, sis rnunctrd.ietd rasti, dhe .,palet,, nent<upton te

l 8 "Autoriteti Kontraktues" ndnkupton autoritetin qe blen Shdrbimet, sig specifil<ohet n6 I(ontrate.

1.9 "KPK" n€nkupton Kushtet e pergjithshme t6 Kontrates.

L l0 "KVK', nenkupton I(ushtet e Veganta te l(ontratds.

PJESA II E KONTRATIiS KUSHTET E PiIRGJITHSHME

Neni I P€rl<ufizi met

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2'l I(vKesal<teso.jndcili eshteligii qeipercaktontegiithageshtjetqdnukjanetenrbuluaranekontrate.

2'2 l(ortt'rata dhe te giitha konlunil<in.ret e shkruara nclerm.f et paleve hartohen nd gluhdn e specifikuar ne I(VK.
Neni 3 Transferimi

3 l rransferini do te-ietd valicl vetdtn nese ka marreveshje td shkruar pdrmes te ciles ofruesi i Sherbinreve e tra.sfbro.I<ontraten e vet ose n je p.jese te sa.j te nj€ pale e trete.

3 2 ofi'ucsi i shdrbir,cve .uk 
'nundel qe, pa rniratirn parapral< rne shkrirn nga Autoriteti kontraktues, ta transfcro.iel<ontraten ose nje pjese te saj, ose ndonje pernti,, apo inter.es nga a.io, perveg nd kdto raste:

a) I<ur ka ngarkese per pages€, ne I'avor te bankiereve te ofi'uesit td Sherbimeve, te shumave qe cluhet te paguhen oseqe do te behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhenies sd te dre.ites se ofi'Lresit te Shdrbirrreve siguruesve te ofruesit te Sherbimeve,dr tE l<erkuarpagesen nga ndonjd person tietdr i detyluar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar.hurrrl.r.jen ose detyrirnin e ofi.uesitt€ Sherbinteve.

'l'3 Per qellimet e nenit 3'2, aprovilni i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.jd olr.uesin e Sherbimevenga obligirnet e veta pdr pjesen e l<ontrates qe tashrrrd eshte realizuar ose p€r p;esen q€ nuk eshtd bartur..
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3'4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet te plotesojnd kriteret e pershtatshmerise qe zbatohen pdr dhenien e l<ontrat€sllet'veq nd |aste l<ur t|ansferinli behet nd banke apo korrrpani t€ sigurimit ose institucion tjetdr financiar.
Neni 4 N€n-kontraktimi

4l Nenkontrata dshte valide vetdm ndse ka man'evesh.ie te shkruar pdrmes sd ciles ofiuesi iShdrbimeve ia besonrealizimin e nje pjese te l<ontrates sd tij nje pale te tretd.

4'2 Elementet e kontrates qd do te nenkontraktohen clhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen te clitura Autoritetitkontraktues nle rastin e clorezimit te ofertes' Ne rast te ndryshirnit te n€nkontral<tuesve gjate irnplernentimit te kontr.ates,of.Lresi i Shdrbinreve duhet te nioftoj rl.re shkrinr Autoritetin l(ontraktues. Autoriteti l<orrliaktues do ta Ia.jrner.o.je ofiuesine Sherbimeve per vendirnin e vet bienda 30 dit6..pune nga rrarrja e njoftimit, dur<e i paraqitur arsyet e veta nese nukleshohct autorizinli' ofi'uesi i Sherbinteve nuk nenkontrultto, po autoiizinr,.re shkrinr nga Autor.iteti Kontraktues. Tegjithe ndnl<ont.aktuesit e propozuar cluhet te pdr.rnbushin kerkesai . f.rrt,iutrlrn.,".lr..

4'3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Iidhje kontraktore nderrnjet vetes clhe n6nkontraktuesve, nregjithate mund te sigLrro.j,l<u e konsiderone si te nevojsh,re, pug.rot direkte per nenl<ontr.aktoret.

4 4 otiuesi i Shdrbinreve eshte pe.giegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve te vet si dhe teagientdve ose te punesttarve, ne te n;eltil minyrt si pole ishin akte, gu-bi,r" ose neglizhen"e 
" 

bm"rit t€ Sherbimeve,agienteve te ti, ose punetoreve te iii. aprovimi I nenkortral<timii te ndonje pjese t€ l<ontrates ose aprovinri inenl<ontraktuesit nga ana e Atrtoritetit kontrai<tues nuk e lilon ofi'uesin e Shdrbimeve nga obligirnet e tij sipas l<ontrates.
Neni 5 Tatimi

.'.1 Ofi'uesi i Sherbirneve eshte pergiegies pOr te
Republikes se I(osov6s.

gf itha tatimet dhe detyrirnet doganore ne pdrputh.je me Liglin e

:''': Te giitha tatirnet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshird nd gmin.rin e kontraktuar.
:' l Metlaxhe.i i Pro-iektit clo te ha.rr.ronizoje Ernirnin e l<ontraktuar nese konstato, se ka ngritje td tatinreve dhe cletyrimeve

l,:a1illffi:"ncla 
clates prej 28 clitesh para dorezimit te tenderit cthe clat€s s€ fundit td vertetimit te ekzet<utin.rit te

''i 'i Menaxhet'i i Pro-jektit nuk do t€ lejojd ndryshirnin e grnimit td kontraktuar pdr shkak te ngritjes se tatinreve clhe/osengritjes se detyrilreve doganore ne qofte se kio ka nclodhur gjat6 koh€s sa ka qen6 n€ vonese ofi.uesi i Sherbinreve.
Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shErbimeve

Neni 7 Zgjatja e periudh€s s6 ekzekutimit

6'l ofi'uesi i sherbi,rit duhet te fillo.ld sherbir.net sa me shpejt qe dshte e arsyesrr,re e munclur.pas nrarr.jes sd urdhrit meel<spediten e duhur dhe pa vonese.

6'2 ofi'uesi i Sherbirneve do te pdrfundoj aktivitetet veprirrtari brenda afatit kohor te specifikuar. ne Nenin 2 te Fornrularitte l(ontrates' Nese of'uesi i Sherbimeve nuk i perfundon aktivitetet nd datdn e caktuar, ai ao ie jete pcrgiegjes per tepagtrar denlet e lil<uiduara' Ne ketd rast, Data e Perfundimit do te.ietd clata e perfundimit te te gjitha al<tiviteteve.

7'l ofi'uesi i shdrbimit rnund. te kerl<oje zgjade te periudhes se ekzel<utirnit ndse realizin.ri i kontrat€s se tij vonohet, osepritet se do td vonohet, pdr ndorrjeren ,igu k"eto u.ry",
a) deshtimi i Autoritetit I(ontraktues per te perrnbushur detyrimet e tij sipas kontrat€s;

b) forcd madhore sig percaktohet ne nenin g;

7'2 2 Brencla l5 diteve nle td l<uptuar se nje vonese rnund te nclodhe, ofruesi i Sherbirreve do te njoftoj AutoritetinI(ontraktLres mbi qdllimin e til qe te bej nje lierkese per zgjatien e periudhes se realizinrit pdr te cilen ai konsicleron se l<ate dre-ite dhe, pdrveqse l<ul eshtd rene dakord nclryshe ndenl.jet ofiiiesit t0 shdrbimeve dhe Autoritetit l(ontraktues, brenda

;,?rllfl:,';.:lo:J}'jtt 
pil<e ,e kohe te siguroje Autoritetin Kontraktues rre hou6si re prote ne nrenyre qe td mund te

7 3 Brenda 30 diteve nga. tnar{a e hollesive td permenclur a ne T,2, Autoriteti Kontraktues ,re a.d td nioftirnit rne shl<rir.rdo t'i Ie'ioi ofiuesit te Sherbimeve zgiaden . p"i'iudhe, se el<zekutimit.if ,.,una te arsyetohet, ose ne rnenyr.€ prospektivedhe ret.ospel<tive, ose te inforrnoj onuesin e Sherbimeve qe ai nuk ka te drejte ne zgjade.
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8 l' Asnjera pald nul< ko.siderohet se ka bdre shkelie te obligimeve td saj sipas kontrates nese realizinri i obligimeve tetilla parandalohet nga ndonje ngiarje e shkaktuar nga,je forJd ntaclhor"e qd shkaktohet pas datds sd njoftimit rrbi dheniete kontrates ose kur l<ontrata nyn nfi fuqi.

8'2 'lcrnri "force nraclhol.9" 
{o te thotd vepri,.reL e.z,otrt,goditfet, rnbylrjet e objektit ose grregullirnet der.a industriale,veprinlet e a'nlikut publik, lufterat qofshin td dekla'uar-a 

".. i., dil"r.adat, iebelimet,'rasiet e crhrnes, epidemite,rreshqitiet e tokes' ternletet, shtrengatat, vetetima, vershirnet, erozionet, traziratcivile, eksplodimet clhe ndon1d ngjar.jetjetdr e ngjashnre e paparashik,o. qJe.l,ic pe'r.; r.""ir"ii; ;;;"i;;;;n. nuo rnund te perbalohet as me k, jdesin e duhur.

8 '3 ' Pala e nd ikuar nga nie nglarj e e forcds maclhore do. te rnarr te giitha rnas.at e arsyesh me per te nrenj anuar paaf tesine cnjd pale te tilld qe td permbuJ dltyrimet e saj tani e tutje me n;e ,&.re n rnimare.

8'4 ofiuesi i Sherbimeve nul< clo t€.iete pergf egies p€r derrret e lil<uidr-rara ose nderprerle n6se vonesa e tij ne realizinrinose dcshtimi per td .ealizua'obligiiret'" tli',r. kont.ate eshte rezultat i ,je ngjar.jeje te for.ces macrhore. Autor.itetil<ontt'al<tues nul< do te -iete.idety.uir te pagJaje i,te'es per pog..oi"-'uoruara, p€r mosrealizim ose per ncler.pr.erje nesevorresa e Autoritetit kontraktues ose llo.l tieter idesltirxit perieiryer obligirret etii eshtd rezultat i forces rraclhore.

8'5' Ndse ndonjera pald konsiclel'on se ndonje rrethan€ e forces maclhore ka ndodhur e cila,rund td ndiko.je ne realizinrine obligimeve te sa'i' menjelere do ta lajmero.id palen tjeter, duke dh€n€ te dhdna deta.ie mbi natyren, l<ohezglatjen elrlundshtne dhe efektin qe kan€ giasa ta l<ene rrethanat. Perr.g nese ,,ttrezonet nclryshe nga Menaxheri i pro-jel<tit mcshkrinr' ofi'uesi i Sherbimeve do G vazhclo.fd t'i 
'ealizo.ie 

ot tiglrreie iii sipas l<ontrates perderisa eshte mjaft praktil<e, dhetc angazhoje td giitha mjetet e arsyeshme alternative per te plJtesu.r ra",rie obligim q€ ngfa{a e fbrcds ,raclhore te rnos e

iI[9,|[il:,TlXh:l$i-,?i;f i Sherbimeve nuk cio te ztato.ie ,",.,.1; tiua a'iter.nativ;';;,,;e nese udhezohet ra b€.je

Neni 8 Forca Madhore

Neni 9 Nd6rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues
9 l Auto.iteti kont.aktues rrunclet qd, pasi t'i.iape oll'uesit te Sherbimeve l4 dit€ parala.jrneri,.r, ta nderpresd l<ontraten n€ndonjerin nga rastet e rrreposhtnte:

(a) ofi'uesi i Sherbimeve cleshton n€ permbushjen.brenda nje af'ati te arsyeshem td paralajmer.irrit te dhene ngaautol'iteti l<ontraktttes qe kerkon nga ai te evitoje.ndonje ,"giirtr.,r"e apo cleshtim per t6 realizuar. obligimet e vetasipas l<onh'ates' dhe td cilat ndikojrie ne me,yre serioze ne ..uTiririn e cluhur clhe ,.re kohe te sherbi,reve;

['J,|.ji[::] 
Shdrbimeve refuzon ose eshte neglizhent ne realizirrin e urdhrave ad,rinistr.ative te crhe,a nga auroriteti

(c) ofiuesi i Sherbirneve ia.fep clikujt l<ontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontral<tues;

(d) ofi'uesi i She.birneve falimenton ose €shte cluke u mbyllur; punet e tij jand duke u adrninistruar nga gfykatat, kahyre ne nlal'revesh-je nle kredituesit, ka pezulluar aktivitete; biZreso.e, i ndnshtrohet proceclurave ligjore lidhur rne atogeshtie' ose eshte ne nclonie situate analoge qe shkal<tohet nga'ndonjd procedure e ngjashme e parapare nelegjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

ff1fl!'::::;:i;::;:::*' 
eshte cl€nuar per nld shkelje qd l<a t€ be.ic me sjeu.ien profesionare, pern,es nje gjyr<imi qe r<a

(f) ofiuesi i Sherbinrev.e eshte.shpallur fa.ltor per s.iell.ie te rende te l<eqe jo profesionale td cleshmuar rne gfaredo nr.jetite cilin rnund ta ver.teto.i Autoriteti kontr.aktues;

(g) ofiuesi i Shdrbimeve i esht€ n€nshtruat' njd giykimi qe l<a forc€, e res .jtrclicata pdr mashtrirn, korrupsion,p€rfshirje nd ndonjd organizatd krinrinale;

(h) te gi itha nlodifil<irnet. organizative qd perfshrlne ncfiyshime ne personalitetin Iigjor, natyren ose l<ontrollin eofiuesit te Sherbirneve, perveg nese keto modifikime regjistrohen nd siplerr.rentin e kontrates;
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(i) shfaqet ndonje paaftdsi tjetdr rigfore qd ipengon rearizimitt6 kontrates;

(i) ofi'uesi i Sherbimeve nuk arrin te japd garanoind ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe e.jep garanci.e aposigu.imin rre te hershem td kdrl<uar ne koni'aten e tanishrre nuk eshtd ne gjend.je t,i plotesojd zotirnet e tij.
9 2 Nderpre|ja do td behe.t pa. paragiykinl ndaj te clre.itave apo n.rundesi,e tjera te Autoritetit kontraktues dhe ofi.uesit te
;::JtJJ::l:,:i5tffJjil[';,*:ffi1"J:-ontrar'rtues, pas kesaj n,uncr te nenshkruaje ndonj€ kontr.atd tietdr nre nje pare te

9 3 Autoriteti I(ontraktues,.pas l6shimit te njoftimit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezojd ofiuesin e Sherbimeve qete ndernrarre hapa te menidhelshelr per ta permbyllur ekzekutinrin e shdrbimeve ne rllenyrd te shpejte dhe te rregullt dheper t'i zvogdlLrar ne ntinintunt shpenzirnet.

9 4 Ne rast te nderpreries, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt qe te.lete e rnundur dhe n€ prani te ofiuesit te Sherbi,reveosc te pcrfaqesuesve td tii ose clul<e u bere atyre th.irrien e aunu,', ao'tu pe,goti.€ nje raport mbi shcrbinret e l<ryera. Do tepdrgatitet eclhe rl.ie del<la|ate e parave qe duiret t'i paguhen ofiluesit te sherbi,neve dhe parave q6 i ka borxh ofi.uesi iShdrbimeve Autoritetit kontrar<tues ne claten e nderprefies sd kontr.atcs.
9'5 Auto'iteti l<ontraktues nuk do te jete i obligua.r te beie pagesa tjera per.ofi.uesin e Sh€r.bimeve derisa tE.jeneperfundua'sherbinlet' ndet'sa Autoritetikont.aktues do te I.eie te a"re.lte ie marre nga ofi.uesi i Shdrbirneve koston ekstra,

l]iii-]ll;i?!1tJ;:?Hl[:"'esi. 
e sherbin']eve ose do te paguaje snu,,,en ie a,n"t ii paguhet onlr..it te Sherbinreve para

l,l,i:;.il11,";,lT}'?J$?:1:::;l.i:Ji*t 
kontratdn, ai cro re r<ete re dre.it6 te rnarrd.ga orruesi i Sherbi,eve humb.iet qe

Neni 10 Nddrprerja e Kontrat6s nga Ofruesi i Shdrbimeve
l0l ofiuesi i Sherbinleve, pasi e ka parala.imeruar Autoritetin kontral<tues l4 clite par.apral<isht, rrruncl ta ncler.presekontraten nese Autoriteti l<ontraktues;

a' tlul< arrin t'i paguaje ofi'uesit te Sherbimeve shunrat qd duhet te paguhen ne ndonjd oertifikate te leshuar ngapersoni i autorizuar pas skaciimit te afatit t€ fundit;

b' vazhdilrlisltt tluk al'rill t'i plot€soje obliginret e veta edhe pas riku.jtimeve te perseritura; ose

c' ose' si I'ezultat i Forces Maclhore, ofruesi i Sh€rbimevc eshte i paafte td l<r.yej nje p.jese r.nateriale te Sherbimeveper nyd periudhe prej.jo me pal< se gjashtedhjete (60) clite.

l0'2 Nderprer'la do te b!h:l oi paragiykirr per ndonje te drejte apo autoritet tleter sipas kontrates se Autoritetitkontral<tues dhe Ofruesit te Sh€rbirneve.

l0'3 Ne rast te nd€rprerjes sipas parag.afit (a) dhe (b) te seksiorlit 10. l, Autoriteti kontr.aktues do ta paguaje ofi.Lresin eShdrbirneve per humbje ose dern qe niuncl t;ijete shkaktuar ofi.uesit te Shdrbimeve.

Neni I I Obligimct e Ofruesit t6 Sh6rbimeve
I l l ofertuesi do te kryej€ She|bimet sipas l<ontratds nre l<uicles, efikasitet dhe zell, nd pdrputh.je me praktil<at nrc te ,iraprofbsionale.

ll'2 ofiuesi i Sherbimeve duhet te pajtohet nte urdherat aclministlative te clhena nga Autoriteti l(ontral<tues. KLrr ofiues isherbirneve konsideron.se kerkesa e nie urclhri aclrinish'ativ ,t.,t *'pe,t".| fusheveprimit te kontrates, ai, dul<e iuekspozuar denimit per shkelie td kontraids, clo ta nfoftoje autoritetin kontraktues per lete duke i par.aqitur arsyet e tij

iln|,}:' 
ditdsh pas prani,rit te urdhrit. El<zekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet pdr shl<ak te ketij

I L3 Olj'uesi i Sherbimeve duhet t,i respcl<to.ie dhe
Rcpublil<Cn e I(osoves dhe do td siguroje qe personeli

td veproje sipas td giitha ligieve dhe rr.egullor.eve nd firqi ne
i tii, te afernrit e tyr.e, dhe pundtoret vendore te tij giithash;u t,i

B28_Ng Dosja e T
31



respekto.ine dhe te vepr.ojn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

ll'zl oliuesi i Sherbimeve do te traitoid td giitha clol<u*entet dhe infbrmacionet e rnarra ne lidhje nre kontratdn siprivate dhe konfidenciale' Ai.nuk clo te shpEio.ie per aq kohE r. 1o i.,e e nevojshnre pdr qdllimet e ekzel<utirnit te

llllii,Tfi;.X 
botoje ose te zbulo.ie ndonje te ihine td kontrates, pa pelqimin pa.aprak,re shkrinr te ALrroritetir

I l'5 Nese ofl'uesi i shdrbirrit dshte nid konsorciutt.t i dy.ose rnd shur,e personave ose l<orporatave, td gjithe personat osekorporatat e.tilla do td -iend se bashlu clhe vegntas td clety'uar per te pernrbushur kushtet e kontrates. personi i caktuarnga l<onsorciumi p€r te vepruar ne elner te tii. per qeitimet'e r.eJu; r.orrro,e clo te kete autoritetin per td lidhurkonsorciunlin' Perbdria e grupit nuk clo te ndryshohet pa pdlqimin paraprak pre shkrirr te Autoritetit Kontral<tues.
ll 6 ofi'uesi i She.bimeve..do te pun€soJne personelin l<yE te identifil<uara ne tendcrin e tij pdr te krycr tirnksionet epercal<tuara ne tenderin e tij. Per me tepdr, giat€ performinces, dhe ne baze te nje ker.kese me shkrirn dhe td ar.syetuar,autoriteti l<ontraktues rnuncl te kerl<o.ie njd zevenclesirn nese vlereson se nie anetar i stafit eshte i pael.ektshenr ose nul<k|yejne detyrat e tij sipas lcontrates. Autoriteti l(orrtral<tues clo te nrilatoje gclo zevendesinr t€ personelit kryesor tcpropozuar vetetn nese kualifikirret e tyre perl<atese dhe aftesite ne thelb.iane te barabarta ose me t€ mir.e se ato teidentif rl<uara.

Ncni l2 Obigimet e Autoritetit Kontral<tues

I2 l Autoriteti I(ontraktues do te ofi'oje o1i'uesit te shdrbimit rnenjeher6 rne nclonje infor.rracion clhe / ose dokunrente nedispozicion te saj, td cilat nlund te.iene relevante pe| zbatirnin e kontratds. Dokurnente te tilla duhet ti l<thehenAutoritetit I(ontraktues ne firnd te periirclhes sd zbatinrit te cietyr.ave.

l2'2 Autoriteti l(ontrakttres do te bashkeltuno.ie sa r,e shu'nd te jete e r.rundur nre ofl.uesin e sherbimit per te siguruarirlfbrrlacion qe l<y i fundit nruncl te kerko.ie ne menyrd te arsyeshnre pdr te kryer kontr.aten.

l2'3 Autoriteti l(ontraktues do te cakto.i "Menaxherin e pro.iektit", i cekur ne KVK, i cili clo te jete pergjegjes pernlbil<eqyrjen e kryeries se shdrbimeve giaie d;the kohds dhe per raportimin e gclo holldsie Autoritetit Kontral<tues.

Neni 13 D0met e Likuiduara
l3l Ndse ofi'uesi isherbirneve me pergiegiesine e ti.i nuk arrin t'i r.ealizo.je nclonje ose te gl itha sherbimet brenclalinriteve l<ohore te specifikuara ne i<o,it,'ait, auto.iteti liontrar<tues, pa njoftim z.yrtar dhe pa paragjyl<im nda.jl<olllpensiltreve tiera te tii sipas l<ontrat€s, do td l<et€ te drejte, per seoilen dite qe kalon ncle,njet skadimit te periuclhes sel<ont|atds dhc clates al<ttralc te pertirrrdinrit, t'i nrarre clenret e likuicluara te barabarta me 0,25r/one clite te vleres seshcrbinleve t€ pa kryera deri nd rrje maksirnurn prc.i I0 o rc vleres totale td porosise. Autoriteti l(ontr.al<tues muncl tezbrese demet e likuiclua.a nga pagesat te cilat duhet ti behen ofi'uesit te Sherbimeve. pagesat e clcrneve te lil<uiclLrara nul<do te plel<in detyrimet e Ofi.uesit te Sherbinteve.

I3 2 Nese mos-el<zel<utimi i nclonidrit sherbinre parandalon pe.dorinrin e zakonshem te sherbinreve nd teresi, cle.ret elil<uiduara te parapara ne paragrafin I 3. I do te llogariten n€ baze t€ vleres totale te porosise.
l3'3 Ncse Atrtoriteti l<ontraktues l<a fltuar te clre.itdn t€ kerko.ie se par<u l0 yo te vleres se porosise ai ,unclet, pasi tan jolto.ie me shl<rint Ofi.uesin e Shcrtrimeve td:

a Ne rusl '\'e ALtlot'ileti Konlraklttes ka prokuructt'ttelem ne emer le vete Attloriletit, nte nf e operalore ek.ot.tontik;
- konfisko.je garancine e perfonnances;
- te nderprese kontraten, dhe ne l<etd last ofiuesi i Sherbirreve nul< clo te kete te clre.jt€ per kompensirn; dhe- te hyje ne ni6 kontl ate nre nje pale te trete p€r clhenien e pjeses se mbetur te sherbinreve. ofirresi i sherbi.reve nukdo te paguhet per ketd pjese t€ kontrates. c]fi'uesi i .sherbirleve giithashtu clo te jetd i detyruar te pagua.je kostonplotesuese dhe dentet e shl<aktuara nga l<.jo pamundesi e tij.

b Ne t'asl 'te Atttoriteti Kontt'crkfurc,>' ku pt'0kun.rut'rtelem ne ctller le yete Autot.ite/i/, me disa operatore ekonontik;
- te konfisl<oje garancine e realizimit;
- te nderpresd porosine, dhe ne kete l'ast ofi'uesi iShelbinreve nuk clo te kete te dre1t6 per. Iconrpensim. ofi.uesi iSherbinreve glithashtu do te.lete i detyruar te paguale koston plotesuese dhe dernet e rhi.okiuarn nga klo panrunclcsi e
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ti.i; dhe
- tc ri-hap konl<urrenc€n nre pjesen e r.nbetur te operatoreve El<onomik t6 l<ontr.ates publil<e kornize.

:o:;,r,ir:,|; 
''^c At'ttoriteti Kontt'akttres' l<a prokunrut' ne emer te clisn Aut.riteteye tiera Korlraktuese, n1e nfe olteralore

- Autoriteti I(ontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritender.on, clhe ne kete rast ofiuesi i Sherbimevenul< do td l<etd td drejte p€r kompensirn. ofi'uesi. i sheruimeve"giitl,arlrtu clo te.f etd i detyruar. te paguaje kostonplotesuese dhe d6met e shkaktuara nga kjo panrundesi e tij; dhe- te n'lo1io'i Autoritetin I(ontral<tues I 
"ill I.a udhehequr piol<urimin per s.jeilje te keqe t6 operatorit 1lkonomik dhel<erkon nga Autoriteti l(ontral<tues i permendur.qe te i<onfisr".i ,r.ie pjese proporcionale, ekuivalente rrre I0%o teporosise se leshuar, te garancis€ se lrerformances clhe dergon shurpep tel< Autoriteti l(ontraktues.

d' y;"'r?::r:;,A,rtoriteti Kontrakttres lu proktrrtrar ne emer te clisa Au/ori/eteve tiera Kontrctktuese, nte disct operatore

- te njofto'i Autoritetin I(ontral<tues i cili ka udhehequr prokurimin per s-iellje te l<eqe t€ operatorit El<onomil< dhekerl<on nga nga Auto-riteti l(ontraktues i permendur q" ie tontst o.l 
'rje pjese proporcionale, ekuivalente nre l0%o te;rorosise se leshuar, te garancise se perlbrnrances dhe dergon shurrren tel< Autoriteti l(ontraktues;- te nddrprese pol'osine, dhe ne l(ete rast ol}uesi i sheibimeve nul< do te kete te dre.ite p€r kornpensim. ofi.uesi i

.]il"il:"t" 
giithashtu clo te.iete i detyruar t€ paguale koston plotesuese clhe clernet e shlakiuara nga kjo parrundesi e

- te Ii-ha1l l<onkut'rencell rue pjesen e nrbetur td operatoreve Ekonomik te l<ontrates publike kornizd.

Neni l4 Siguria e lll<zekutimit

l4'l ofi'uesi i sherbirneve do te, jo tlle vone se clita e nenshl<rinrit te kontrates, liu.nizoj Autoritetin I(ontr.al<tues me sigrrriper ekzel<utinl td plotd dhe td mire te kontrates. Shurna e sigurise do te saktesohet ne I(vK. Siguria e el<zel<utirnit do tendalet nga pagesa e Autoritetit l<ontraktues pel' gfa'cdo trrmtrleie qe errr,e paso.je e r.nosekzel<utirnit te plote dhe td cluhurte obligimeve kontr.aktore nga ana e Ofi.uesii te Shdrbimcve.

l4'2 Garancioni do te vazhclo.ie td nrbetet i vlefshenr 30 clite pas leshirnit te eertilil<ates se perlundi.rit.

l4'3 Garanconi i ekzekutirrit te kontl'ates do te jete ne fornratin c clhdne ne p.lesen IV td k€sa.j kontrate.

Nenil5

Neni l6

l5l ofi'uesi i Sherbirneve clo te trlarr clhe clo te ruaj, clhe do td shkal(to.i Nenkontraktor6t t6 rnarrin dhe ruaine, *re
:'ffi[]::[:"tlJ";,,[;i]:,,:ln[r]:l:nt"" te n':iratuara,rga Autoriteii (ont,'aktues,.ig,.,,:i,,in nga r.reziqet, crhe per

l5'2 ofi'uesi i Sherbirlleve,,te l<erkese te Autoritclit I(ontraktLres, do te olio.i deshmi per Autor.itetin Kontraktues c1esigurimi i tilld dshtd r.rarre drre ruajtur crhe se prirret e tanishnre.iare lragrar.

Sigurimi q€ do t€ merret nga Ofruesi i Shirbimit

Parimet t€ p€rgjithshme t6 pagesave

l6 l Pagesat do te behen ne Ettro. Pagesat qe cluhet te behen sipas fatures se leshuar nga of).uesi i Sh€rbinreve do tcbehen ne llogarine bankare td dhene ne R;esen v, ldentifil<irni Financiar', i l<dsa.l l(ontrate qd c ploteso, ofi.uesi i

iiil?illIJX;lniQiti 
lomrular', qd i bashl<erigiitet l<eri<cscs ler pagese, crrhet te pdrcroret pe,. i,i ,.'olrort,rar.ndryshinret nc

I6 2 Shunrat duhet td paguhen brenda jo trre shut,e se 30 clitesh kalenclarike nga clata ne td cilen k€rl<esa e pranucshrnepcr pagesc eshtd regiistruar nga departamenti pel'kates. Data e pageses do teJetd data ne te cile, debitohet llogaria e

li]:jil!::::" 
Kerl<esa per pagese ntrl< do te.ieie e pranuesh,e nese nuk plorcsohen n.ie ose me shurne nga ker.kesat
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163 Periudha prei 30-ditdslt t,u,d te pezullohet dul<e e la.i,reruar of.uesin e Sherbi.reve q€ kdrkesa pdr pagese nul<mtlnd te plotesohet sepse shutna nuk do te paguhet per shkak r. rrr..i.'re clorezuar.dokurrentet e clulrura per.mbajtlesoreose sepse ka deshmi qe shpenzirr.ri munci te mos.iete legfitim. Ne rastin e funclit mund te behet nje inspektim i,renjehersh€,, per qdllim te kont.ollinreve tjera. ofi'uesi i S[erbimeve do td japd sqarirne, modifikime apo informata tddera brenda I 5 ditesh pas ke'keses..Periudha e pageses do te llogaritet nga crata ne ie cilen dshte regjistruar kdrkesa perpagese e pergatitur ne rnenyrdn e cluhur.

l6'4 Pasi qe te l<etd l<aluar afati i ftrndit i dhene nd Nenin 16.2. ofi'uesi i Sherbimeve mu.clet qd, brenda cly nrua1sh paspageses se vonuar' te kerkoje interesin per pagesd te vonuar ,re norrre te re-zbride q€ zbatohet nga Banka eenclrore eI(osoves nd diten e pare t€ mualit nd te cili. lJa skaciua.r afati i fundit, frus shtatc pike te perqincl.les. Inter.esi per.pagesete vonuar do te zbatohet per kohen qe I<alon nclernr.iet dates se afatit te firnclit te pageses (nuk perlshihet) dhe clates nE tecilen debitohet llogaria e Autoritetit Lontraktues (perfshihet).

I65Tdgiitharlospagesatpasg0diteshngasl<adimi iperiudhessedhenen6Nenin l6.2dot,ijapintedre.iteofi.uesitte

ffib.jlilJ: 
qd' ose te r'ros e realizoJe koitraten, ose ta ndcrp'ese atd, me pararajm€ri,r pre.j io attern pdr Autoriretin

I6'6 Nd rast sc Autoriteti l<ontral<tues kryen blerie nd erler te autoritetcve te tjera l<ontr.al<tuese, dhe njc autor.itetiI<ontraktues nul< i perrrbush cletyrirnet e tii sipas kesaj kontrate, vegaler.isht obligi,ret e Nenit 16.2 olr.Lresi i sherbimeve,rLrnd td infor,oi€ AQP-ne per shl<elje te iilla AQP-.i; nrunci te nclaio-|e autoritetin kontral<tues nga perdorirni i gclo clhe t€glitha kontratat qenclrore publike kornize te nx.jerra nga Aep.

Neni l7

Neni l8

I7 l Parimi dhe ,.rodalitetet e Inspel<timit te sherbinreve nga Autoriteti kontral<tues do te.jene si ne I(vK. Autoritetikontrakttres do te kontrollo.ie punerl e oliuesit te sh€rbinrevc itr" te ,r1nnole at€ per gdo delekt q€ dshte gletur. I(ontrolli itille nul< do te ndil<o-ie ne pergiegyesite e ofi'uesit te shcrbimeve. Autorliteti (ontiar<tues uruncl td udhezo.je ofr.uesit esherbinlel'e te kerko-ine nie delekt clhe te zbulo.inc dhe provo.jne gdo sherbim qc Autoriteti I(ontraktues konsideron setllutid te kete nie defel<t. Periudha garantuese e clef'ekto,e c.ntc'rig..lrt.-J.iinror nd I(vK.

Kualiteti i Kontrollit

P€rmirisimi i Defekteve

l8'l Autoriteti l<ontral<trres do te niofto.ie ofiuesit e shcrbimeve pdr qclo Def'ekt para perfunclimit te kontrates. periuclhagarantrese e defel<teve do te zgiatet per aq r<ohe sa Defer<tct tc r<oirigjohet.

l8'2 Sa here nioliimi per nie clefel<t cshti clhene, ofiLrcsi ishdrbinieve cluhet te pennireso.i clef'ektin e n.joltuar br.enclal<ohds se spccifikuar nE njoltimin e Autoritetit l(orrtral<tucs

18 3 Nese oiL'uesi i shdrbilneve nul< e I<a lcorrigiuar defel<tin brencla l<ohes se specifil<uar ne n joftinlin e Autor.itetitI(ontral<tues' Autoriteti l(ontraktues do te vlereso.fi l<oston e kon'igyirriite defcr<tit, ofiuesi i sh€rbimeve do td pagua.j keteshume, dhe do pasoj 11€ ddnim per nrirngese El<zekutirtri qc rrogaritet siE persnkruhet ne nenin 13.1.

Ncni l9 Konsekuencat e Shl<eljes se l<ontratds

,l'.,],r;:iLkishl<ele 
kontraten .ese nul< art'i, te shlye.ic nclonie nga obliginret e veta me kontrate sig eshtd cekur.e

l9'2 Ne rastet l<ur ndodh nle shl<el.ic e l<orrtrates, pala e clerltuar clo te kete te dre.ite per l<€to kompe.sinre:
a) demet; dhe/apo

b) nderprerje te l(ontrates.

l9'3 Perveg masave te siperp€rmendura, rnuncl te .iepen clinrshpErblime. Ato prund t6.jene:
a) dcme te pergjithshnle, ose

b) dcnrc te likuidr-reshnre.
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19.4 Mbulinri i cldmeve
zbatohen duke u zbritur
siguria.

Neni 20

pagesat apo shpenzintet qe rczulto-jne nga
nga shurnat qe duhet t,i paguhen Ofi.uesit

zbatimi i ntasave td par.apara ne l(ete nen do te
te Sherbinreve, nga depozita, ose nte pagesd nga

Zgiidhja miq6sore e mosmarrdveshjeve
20'l Palet duhet t'i bdjne te giitha perpJeke per.te zgiiclhur ne.renyre nriqesore te giitha mosmarrevesh.jet qe,rund tendodhin ndermjet tyre' Sapo te tntoq.i nclo,ie,r-,oir.,u,rer.rrri., p"re,.clo ta lajmer.ojne njera tjetren me shkrirn perqendrimet e tyre nd nrostnartevesh.ie clie per riclonje zgiiclhje qe'"il't"rriaeroJne se eslrte e nlundshme. Ndse cilado pal6e sheh td dobishrne' paldt do te taliohen clie te rrLrndohen ia zgf iclhin mosmarreveslrjen. pala do td i pdrgiigiet kerl<escsper zgiidh'ie nliqdsore brenda l5 clitesh pas l<erkcses. Periudha niaksinrare qd.iepet pe, n,.,:lt;",-r'"*esaj zgiidhje.ie do te jete30 dite nga fillimi i pt'ocedures'.N-ese pdrp.iekia per'1e arritLrr zgiidh.ie nriqesore deshton ose nese pala d€shton te pergiigietnte kohe ndaj k€rkesave per zgjidhje, te'iy.io palet do tc.ienite Ii,'a ie rarhclo;ne ne fazdn e ardhshrne t€ procedur.es s6zgyidh.ies se n.rosnrarr€vestrles airte e io1n.,e,i,o,: tietr.en.

20'2 N€se procedura e zgidh.ies nliqesorete mosrnar'dvesh.ies deshton, paret rnuncl t€ rnerren vesh te p6rpiqen te pajtohenpe.mes institucionit te specifil<ua. nd KVI(. Ndse nuk,n,.,n,l te an'ihct zgiidhla brencla 30 ditesh pas fillimit te procedurel
::"rffi,T*.i3crla 

pale do te l<ete tc clrc.itc te vazhdo.ie ne fazen c ardtrshnre te proceclures se zgjidh.les sd

Neni 2l Zglidhja e mosmarriveshjeve nre ltroccclur0 g.jyqisore
2l ' l Nese nuk tnutrcl td- a,'ihet zgiidhje brenda 30 clitdsh nga fillimi i procedures nriqesore per zgjidhje temosr.nalreveslrjes, secila pale rtruncl te k€rko.j€:

a) vendinr rrga gjyqi: ose

b) I<uldo qe palet pa.jtohen, vendirr arbitrimi ne pa.itim me I(VK.

;,.'rir,ili: 
n€nshl<rinrit te l<ontrates palet cluhet te'enclosin per,renyren e zgiidh.les se,.rosrrarr€vesh.ies, gjyl<ata apo

Neni 22 D6mshp6rblimi

22'l ofiuesi i she'bimeve do te rrlbroje dhe do te clemshperble-l Autoriterir Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish zyrtaret,dre'itoret' punoniesit dhe.agientet e til dhe do,..-.i:1. perulegies-'per," gii,l-,n.shpenzinret, humb.jet, denret, clhe pagesat eshkaktuara nga Autoriteti Kontral<tuci, clul<e perdhi," poi'.;o'i.,,rir.,nr1tj,"nri,,et c tari res se avokateve dhe shpenzirnetne lidh'ie me: neglizhencen ose l<cqpe'cloriniet e qcllimslinle nga ana e ofiuesit te sherbimeve, shkeliet apo shl<eljet epretenduar nga prezantirrret e ofi'uesit te Sherbinreve, prctendinrit nga nje pald e trete...igu,.in.',i i atyre shdrbimeve ngaofi'uesi i sherbinrit apo shfi'ytezir,i i tyre .ga apo ne erner te r\utoritetit i(ontraktucs opo pS,.dorimi ose sigurimi i ndon jd

:[i'fi;'r:tilat 
nga ofi'uesi isherbiniev. nc Ii'an.i. nrc l<rye.ien..tr",ti,r.,.r. sht<el te dre.jtat e prondsise intelektualei€
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PJESA III E KOI\TRATIiS kushtet e veganta

IX,:,::,'ii;ia:" 
tn ploteso.ine dhe/ose ndrvsho.inc I(PK. Sa here qe ka nje kont,ril<t, ctispozitat kdtu do td.rbizoterojne

I(ushtet e pergjithshrne te
I(ontrate s

Arrandanrerrti niet/Modi fi ki mi i N en it perl<atds nd I(pK

Pershkrimi i nenit

Ligji i zbatuesherr
dhe gjuha llgl:l q Kosovds qe-;anEna iuqi oo te zbaohen per |ercurhag6shtjet q6 nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksionido te jet6 Gjykata Thernetore n6 prishtine * Departamenti [eiE6shtje ekonomike.

Gjuha e perdorui doG-iete : sluhttpeilorur nga pata
Obligimet e

Autolitetit
I(ontraktues

M enax h e ri i nro;it<1 ii Tion tratel d; te-e m e ro h efi,., e aktve nd r m tdveqante nga Zyrtar Kryesord Administrativ, dit6n e nenshkrirnit iekoniratds me Operatorin Ekonomik

Obligimet e

Operatorit ekonontik
orarit td parapar nii porosin e ldshuar ngu ,*nu*h"ri i [rriirierl

Op*rr,ori

: :l:J:: T:"11:" 
r:""j11 

: 
h erbimet 

-hoter 
ie re c i resi re n e r,or,r e spm

Siguria e el<zel<utintit Shuma " St** 
=n "*n:::rjli:',::^f^ ll: I1,::,! * Iol g,si,tje n e periud h6s p re, / ;,,rnga data e ndnshkrimit tti kontratds.

Sigurimi i ekzekutimit duhet t6 behet, n6 ndon nj6 Bank6 apokompanie sigurimeve e ricencuar nga Banka eendrore * xortues.

Sigurirri qe do te
rrerret nga ofr.uesi i

shdrbimit

ose demtim t6 prones dhe oaii

Rreziqet dhe mbuteiai ng?siguirmr OotE tene:-
:j Yi:l:lmotorike t6 pat6s se riet6 [sh6no shumen]b) Pergjegjesia e pales s6 trete [sheio shumen]c) Pdrgjegjdsia e pun6dhenesit dhe kompensimi
punonjdsve : deri .i00 

7o te vler6s sd sigurirnit te Ekzekutimiid) 
, , Pergjegjesia profesion ale [sh6i'o shumen]

I(ualiteti i Kontrollit Pa ri m i o rr e m o?a t iteteT -i n s perit * it t" r r,.aidrffig 
" 

A, t* ft"fi
^. . .Kontraktues jan6 si m6 posht6:
Shdrbimet e kontraktuara, td pdrshkruara si n6 Specifikimin

Teknik, do t6 b6het vet6m n6 baz6 t6 kdrkeses *" .nf,rinrt6 Nj6sis6 se K€rkeses * menaxheri i kontratd. Cifeila eshdrbimeve do te mbikeqyret nga ana e Menaxherit t6Kontratds i citi do t6 emeirohei nga ZKA. fVfenaxfreii
pdrmes Raportit t6 shkruar, duhet tdlonfir*oi 0f..,* pirnoi
ekzekutimin e sh6rbimeve. N6 Raport duhen t_evidentohen gjitha t6 cihdnat relevante qe jan6 tenevojshme per pdrcaktimin e cir6sis6 s6 shdrbimeve te
ofruara nga Kryesi i Shdrbimeve.

Asnjd pagesd nd enrrSr td Kryesit te sherbimeve nuk do t6
autorizohet-lejohet derisa nga Menaxheri i Kontratds i A.K.nuk eshte pdrpiluar Raporti p6r konfirmimin e zbatimit me
sukses dhe ne rneinyr6 cilesore t6 sh6rbimeve te porosiiura.
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Pagesa per uf,erni,
rap_ortin e ldshuar nga Menaxheri i Kontratds. pagesa pei
sherbimet e kryera, do t6 kryhen brenda 30 dit6ve pas iates s6
ffA!1rtll4!e evidentimit t6 fatur6s.
Komisioni per Ndermjetesim ne kuaoe@

Zgiidh.ia e

mosmarrevesh.jes me
procedure gjyqesore a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet paleve t6 cilat mund t6 lindingjatd ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk eshtd e mundur t6zgjidhet ndryshe ncldrnrjet paldve do te do16zohet Olytates

Thenrelore ne prisrrtin6 * Departanrenti p6r Q6shtje e konomii<e, 
-ne

pajtim rne ligjin ne Kosovej,
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